EPISTOLA PHILIPPI BEROAL
DI AD LECTO
REM

CRIPtionem ecclesiasticam pleriq; existimant consimi
lem esse uirgini ualentulæ : in qua plus lacertorum sit :
¶ q̄ formositatis : plus roboris : q̄ nitoris . Ex quo fit ut in
terdū talis lectio delicato Lectori fastidiēda fiat | et asper
nabilis . Sed nuper Matthæus Bossus Dogma ecclesiasticum adeo
pigmentis oratoriis uenustauit : adeo omni concinitate elegantiā
rum expoliuit : Vt tersius | mundius | purius uix quicq̄ reperias .
Multiplici uariāq; doctrina scatēt eius Dialogi Oratiōes et Episto
læ . Oblectat | tenet | capit lectore minime lassescētē : Vbiq; luculē
tus | et emunctus : et quod cum primis ecclesiasticū hominem decet :
sanctitudinis cōsultissimus ē . Lector ita lege ut perlegas . Ita intra
ut spectes . Sunt enim hæc non a limine tantum salutanda : sed eti
am atq; etiam itrospicienda . Caue queso : ne : quod canis in ægyp
to : bibere et fugere uidearis .

MATTHAEVS BOSSVS VERONENSIS CANONICVS
REGVLARIS. D. REVEREN. SVO IOANNI MEDICI. S.
R. EC. CARDINALI SAL. ET FOELICITATEM IN .D.

PLerisque sæpe rogatus / ut opuscula quædam et diuer-
rum rerum oratiões atq; epistolas: quas multas hactenus
a scripsi / colligeré: et officiosa impressorum manu / atq;
industria ea oia ante recognita / accurateq; digesta com /
munia pluribus redderem: Negotium meū aliquandiu cogitans
hæsi distuli / torisq; me etiam. Ea enim ipsa erant partim ita disper-
sa / ut receptui classico nullo quidem signo ad uexilla reuocari ãpli-
us possent. partim etiam in fratrum manibus habebãtur per italiæ
totius diuerfa cœnobia: partim cæcis nostræ cellulæ angulis / situ / ac
puluere pene tabêtia diu iacuerãt / procul a mête / omniq; memoria:
ut difficillimum sane mihi uideretur in corpus aliquod unū tot
membra disiecta componere. Meas cogitationes quoq; nō magno
studio lucubratas satis placere posse diffidebam iis presertim: qui
stricta libella omnia appêdunt / et corrugata fronte / ac rinoceroteo
naso aliena tanq̃ odorant. Atq; ideo interim cœpi in lucem emitte-
re prætentaturum iter / facturumq; discrimen Dialogum nostrum
de ueris ac salutaribus animi gaudiis: qui ipressoria arte diffusus in
plurimos / ut se cœpit ostendere / probatus (ut uidi) atq; digne habi-
tus ē: clarum præter cæteros cui testimonium dedit Politianus ille
noster ille inq̃: qui singulari doctrina et accurata de re quaq; rōne
græcarum præterea litterarum eruditione ætatis et sæculi nostri ne-
mini cedit: ea una epistola ad inclytum tuum genitorem / quæ ad
dialogi caput apposita ueluti serenissima gēma fulget / et emicat /
quem cū eodē ipso Politiano nec inuitus legit semel et pluries ad
calcem usq; insignis et clarissimus Io. Mirandula: cuius ingenium
super humana omnifariamq; doctrinam omnes obstupescunt / et a
cuius integritate animiq; nitore omnis abest hallucinatio palpan-
que cōsensio. Hinc aīata. Hinc incensa mihi fiducia / ut cætera ista
quæ diximus / ita sparsa quaq; ac disseminata in unum cogere-
mus. Quod cū fecerimus quæ ex multis deperditis inuenta / receptaque
sunt quas Recuperationes appellare possumus Fesulanas: tuo am

Politianus

Io. Mirādula

Quando de
coratus Io :
Medices

Ficini Poli
tianiꝝ laus .

No.

plissimo et sacratissimo nomini merito dedicanda putauimus : quæ
speciosum uexillum et maximum caput religiosi ordinis nostri au
guramur aliquando futurum : ut portendi nobis uisum est nuper :
ipseꝝ tibi etiam latissimus dixi : cum te ita dignatum meis in fesu
lano manibus iníciaui Christo summis omnibus Cardinalatus in
signibus : qui omnium quos uixisti / fuit tibi et pulcherrimus et fœli
cissimus dies : Patriæ : Generiꝝ clarissimo tuo ornatissimus . Quod
eo quoꝝ promptius atꝝ audacius feci / q̃ superiore ætate in urba
nis ædibus tuis cum te uisitassem / adessetꝝ Gentiles Aretinus epi /
scopus uestræ familiæ cultor / a iuuetute uernaculus / et Secretarius
rerum tuarū / et consiliorum Stephanus / super sermonibus mutuo
habitis professa tum est dignatio benignissima et maxima tua : Sa
lutaria nostra illa se gaudia una cum episcopo Stephanoꝝ non in
iucunde legisse . Horum omnium unus auctor . Illaꝝ ipsa eodem
spiritu / eodemꝝ igne conflata . Attamen fateor / et quidem inge /
nue mea scripta longe distare ab eorum maxima laude : quæ sæpe
habes in maibus Marsilii Ficini / Angeliꝝ politiani sublimia opera :
quæ ipse cum lego : equidem magis semper admiror : neꝝ intelligo
quid ullius generis litterarum conferri possit suis editionibus / clarif
simiꝝ operibus : quæ multa alter : alter uero pauciora : sed grauissi /
ma uterꝝ conscripsit . Sed post macellum et adipem etiam blandissi
ma oluscula / et appetibiles fluuiales pisciculi sunt . Pulcherrimus
ita siderum ordo non magnis tãtum : sed paruis fulgoribus disposi
tus est : et stella differt a stella in claritate sua : noster ut iquit Apo
stolus) . Itaqꝝ nostra ista cū legeris : grãdiloquentiã facile desydera /
bis : et exatã omni ex parte : absolutãꝝ dicēdi artē : cuius equidē rei
catholicis nobis religiosiusꝝ scribentibus nō præcipua omnino cu
ra esse conuenit : ne ampuliosioribus uocibus / exquisitoribusꝝ colo
ribus cælestiū fides / albaꝝ ueritas iducta apprehensaꝝ uideañ . Põ
dus uero (si non fallor) mea improbe amans : quod a me fieri nullo
mõ equidē uelim : copia / deuotio / fructus / et quæ suapte natura ē ad
mirabilis / atꝝ iucūda : uarietas nō usꝝ quaqꝝ deerit : qbus de rebus
nō tã meū tamē : q̃ dominatiõis prudētissimæ tuæ esto iudiciū . De
niꝝ Vale . et i domio adolesce fœliciter suboriēs lux / Spesꝝ noua sa
crofantæ Matris ecclesiæ . Ex Abbatia Fesulana / pridie kal . Apriles .
Anno incarnati Christi , MCCCCLXXXII .

MATTHAEI BOSSI VERONENSIS CANONICI RE
GVLARIS AD IO. PHILIPPVM GERMANVM ET
CONCANONICVM DE TOLERANDIS AD
VERSIS DIALOGVS INCIPIT.

VONIAM CVM SAEPE ALIAS : TVM
nuper maxime efflagitare non cessas Germane
charissime : ut aliquid ad te conscribam : quo ia
centem interdum animum et uariis curis molesti
is que distractum attollas parumper et colligas :
ut a me incitatus saepe fecisti : constitutum mihi
dudum animo fuerat de beatis atque uberrimis
fontibus christianae philosophiae : si modo dominus id mihi daret :
haurire aliquid : unde aliqua ex parte tu forsitan frater desiderium tu
um assequerere : et ipse studio et amori satisfacere erga te meo. Sed
quae saepe falluntur futuri nesciae hominum mentes : quae tunc per inane
deludimur : Dum in quotidiano euangelio Christi apud Parmen
ses laboro atque desudo : dum simul et meditor quid ad te destinan
dum conscribam : nec satis occurrit praepedito animo et implicato con
cionum popularium cura studioque perpetuo : grauis enim febris me corri
pit : correptum adurit ad quadragesimam usque dimidiam . Quae in
festa febris quid etiam nobis (Deus bone) enixa sit commodi uide .
Nam cum neque mens ipsa cogitationem extendere : neque tremula manus
stilum ducere ualide posset : materiam tamen et quidem egregiam ipsa
tum mihi etiam peperit : quam de proferendis aduersis toleratuque malorum
appellae : deductam a quaestione mecum a plerisque amantissimis ciui
bus acute et pulcherrime habita : quam laegore paulo leuatus ad te
scribendam duxi : tuoque nomini dedicandam : suapte quidem natura
prostantem : tum et salutare ut arbitror . Tantam rem tamen (etiam Deum pro
catus a quo agenda cuiusque rei auspicia quaerenda sunt) satis quidem
ipse an explicare et expolire potuerim haud equidem scio . Porro quod
tu iudicaturus sis praescius sane sum . Ceterorum autem uereor ne mor
sibus pateat simplex charitas mea : quae iuxta Pauli sententiam non
aemulatur : non agit perperam : non est ambitiosa : non quaerit quae sua :
sed quae domini sunt : quae cum meminerint ab Stoicis disputatum for

Plato
Possidonius
Seneca
Tullius

Chryso-
stomus
Cyprianus
Hieronymus

Rō scribendi
Prouerbitum

Intentio
auctoris

tissime in sapientē dolorem nō cadere: nec quidē illum ullo p̄sus
animi motu turbari: inq; sola uirtute cōtra infesta oīa satis esse p̄si-
dii. Quin et ad s̄dandos luctus / ac ferendos sine gemitu grauissi-
morum malorū oīum fluctus / extent Platonis / Possidionii / et Sene-
cæ plurima et præclara præcepta. Pateant et quicq; .M. Tullii ruscu-
lanarū questionū aurei libri de contemnēda morte / de tolerādo do-
lore de ægritudine lenienda / animiq; morbis coercēdis / deq; ope-
randē magnæ inuictæq; uirtutis ad fœlicitatē uitæq; beatā cōquirē-
dam opitulatricis et ducis: oībus eloquentiæ floribus ornati: et ue-
luti margaritæ nitentes atq; conspicui: cū nostrorum deniq; gloria
sanctitatis singularisq; doctrinæ illustrium multa ēt hoc in genere
teneamus opuscula: qualia Chrysofomi / Cypriani / Hieronymi: ad
quorū dicendi copiā / sententiarū grauitatē / atq; fulgorē præter ad-
mirationem nihil plane adiici possit: putent nos delirare / aut infa-
nos esse qui crediderimus aut noua iuenire potuisse tanq̄ a nobis:
aut ab aliis inuenta uel cultu reddere blandiora / uel accumulatione
uberiora. Non ita sū demens: ut arrogare audeā uel utrūq; / uel alte-
rum mihi: existimans cum Solomonis elogio nihil oīo nouum esse
sub sole: et resarcire uetera atq; amplificare: quæ ab ipsis philoso-
phis studiosissime sunt pertractata: et nostris cælitus ispirata: uideā
oīo difficile / mihi præsertim: in quo nihil est egregiū et summæ elo-
quētiae p̄ximum. Ea uero magis ad scribendū me ratio mouit: qua
quotidie ēt ad pulpita ducimur. Recens enim et refricata uirtutum
memoria uelut unguētum suauius fragrat: et semp̄ hēt nescio qd:
quod nouam affert uoluptatē et commodū iuxta tritū uerbū illud /
Decies repetita placebunt. Suus cuiq; sit sensus: Alienisq; de rebus
uel ex prudentia uel ex temeritate uniuersi diiudicent: nihil ē / quo
minus ipsi / ut scriptum est / gradiamur simpliciter: et nostra ut pos-
sumus s̄acta solatia in Dei laudē / hominūq; salutē cū pietate susci-
piamus. Paruis et. n. nobis polliceri maximū aliquid haud profec-
to licet: sed neq; suscepta res ipsa huiusmodi est: quæ aut grandia
aut obscura / aut peregrina uerba desideret: quæ argumentationes
contortas / et captiones dialecticas / aut inextricabile aliquid aut si-
nuosum iure recipiat. Magis uero apertam et candidā / syncerāq; fa-
cundiā hoc loco postulari animaduersū est mihi: ubi acura ueluti

cus p̄ide iugulandus omnis esset error: et clipeo ueritatis lucidissimæ
ab hæresi murmureq; in Deum liberãda humana temeritas foret :
quod efficere conati sumus: nescio uero an effecerimus . Noster to-
tus huc tendit animus . In hoc mens flagrat . Hoc ipsa etiam consci-
ẽtia gliscit. Vt rem igitur cœptam iam nostra prosequatur oratio:
per interualla cum essem a tertianis aliquanto quietus : et amici
quos dixi: mutui sermonis cupidi ac studiosissimi ad me uisendũ /
audiẽdumq; coirẽt : affirmarentq; se dolere/et grauius angĩ/ q; no-
stræ concionis usu atq; solatio tãdiu carerent . Ab iis querela exor-
ta est : quæ ad Deum usq; uel penetrat: uirum iustum / ingenio/ et
uirtute præcellentem / Seruum domini frugi/ et de rebus humanis
recte sancteq; merentem/ præpediri febribus : et langoribus ita ue-
xari : ut minus queat et sibi uacare/ et prodesse q̄ plurimis/ indignũ
penitus deo / ingratumq; uideri: esseq; et toleratu admodũ graue .
Eos argumentãtis: Me uero refellẽtem / interdum quoq; audies sci-
scitãtem . MAT. Quid causæ est/ cur de optimo et maximo Deo
praue ita sentiatis uos instituti moribus ciues / dulcesq; amici/ en in-
tente audiam / refertote? AMI. Tu uero pater / si ut inquis / nobis
aures commodabis : nec languenti corpusculo grauis futura est di-
sp̄utatio/ pergemus id agere/ et quidem ut auide/ æque et libere/ si bo-
na cum uenia. MAT. Nempe agite et quantum placet argute et in-
genue . Sed admotis auribus quid colloquimini? AMI. Quod te
affecto corpore ac languido cernimus/ ueremur ne ualitudinem co-
gitatio uexet infirmam. MAT. Est sane ut dicitis : non sum recte
mei compos: et ad enarrandum quæ uultis prorsus liber . Rugata
itaq; fronte mentem intentionemq; colligebam tantisper/ ut pote-
ram. AMI. Velle minime possumus : quod acceptum exhibenti ti-
bi sit obfuturum . Iube itaq; tu nos pater abire: teq; iterum cura .
MAT. Præter hec omnia. Maximo semper solatio mihi fuistis: et
toris modo quibus ualeo añitor uiribus a uobis accipere : et ipse cõ-
dicere de quo malueritis: et ab supremo pioq; deo spero præsidũ.
AMI. At tentare Deum nõ erit in uicio? MAT. Atqui omnia pos-
sum in eo: qui me confortat: et cum infirmior / fortior sum inquit
Apostolus. AMI. Quoniã uero tu te ultro sic exhibes / et quærẽdi
nobis facis arbitriũ: ne p̄ multa uagemur / hoc unũ mō afferemus i

Cur mala
boni patiuntur

Cruciatus
sanctorum

Cur pauci
uirtutem sequuntur

No.

medium: tum plura si sermo poposcerit. Quid est per Deum quod sanctorum hominum uitam atque piorum uniuersa malorum turba persequitur? Paupertas, ignominia, langores, dolores, cruciatus, supplicia, seruitutes, orbitates, exilia, afflictiones, tentationes, carceres, calamitates, plagae, neces. Maxima nos admiratio tenet istuc profunde rimantes, quod se diligentibus deus religioseque colentibus tot tormenta, tot impendat exitia. Nam mortis genera quae patiuntur cultores Dei: passique sunt semper: quis non horret uel recensere, uel cogitare? Alii si uera legimus, flagris uerberati. Alii pectinibus laniati: Alii eculeo suspensi. Alii flammis iniecti. Multi feris expositi. Quidam saxis obruti. Alii oleo, pice, plumbo uel per ora liquato intus exusti. Quamplurimi carcere, gelu, fame, tabeque consumpti. Innumeri subiecta ceruice lictorum gladiis prostrati. Porro ut te saepe docentem in populo audiuius, si tam conueniens nihil est Deo: quam pietas, beneficentia, aequitas. Nihil autem e contrario tam prorsus alienum, quam sauitia, uel iniquitas, uel malitia: oportet omnino ut sancte uiuentibus non modo haud noceat: sed et faueat et praestet auxilium: alioquin quomodo Deus: et uerus hominum pater: qui propensior ad perdendum, quam ad seruandum inueniatur? Perfacile esset uirtutes sectari: dulcesceret animus factorem Deum religiose et fideliter colere, interque homines socialiter, pieque uersari: si quos synceros ac fidos habet cultores et seruos, confoueret beneficis, atque diligeret: et quae retulimus mala tam graua, ut par est, his praecaueret? At cum nullus sit tutus locus uirtuti: nullum pie religioseque uiuentibus quietum perfrugium: quin uita eorum omnis ludibrio, tormentis, doloribus, et procellis omnibus exposita sit, rari admodum reperiri possunt: qui aut uelint, aut audeant tam difficilem et asperam uiam uel ingredi, uel tenere: qui propriis corporibus abuti immaniter possint: et innoxio sanguine persecutorum carnificinas cruentare. Pauescunt omnes in limine: et perambulare plana atque uiretia, quam abrupta et salebrofa fatius putant: ita honoribus, ita dignitatibus, ita cupiditatibus, ita libidinibus magis, quam deo atque uirtutibus inseruitur. Quin et obtenebratum illud uerbum iactatur in uulgus. Caelum atque terras possidentem, et omnibus quae sunt rebus imperantem maximum deum ac praepotentem rei unius huius laborare inopia, ut se uenerantes atque colen-

tes habeat admodum raros: tanquam in suos grassator et carnifex magis: quam parens / et rerum salutarium opifex. Contra inimicos quam plurimos quod impure / scelerate / nefarieque uitam agentibus: nullis legibus preceptisque obtemperantibus bona omnia larga manu porrigere / uotaque indulgere uideatur. Nihil est. n. quod tam generosos animos contundet / et quatit / quam haec commentatio obstrusa atque nodosa: quam abs te nobis Matthaeae pater / qui multa tibi et ingenio et studio comparasti desideramus absolui. MAT. Geram uobis more ornatissimi uiri: et quae nosse tam uehementer auetis / ut sane potero explicabo. Vos autem si minus clara uox fuerit / oratioque diserta: ueniam inualido mihi dabit / et extempore differenti. AMI. Age ut assoles: tua nobis et sonora et melliflua semper est et uidetur oratio. Verum ut prius ista surgas ab exedra / et strato accubes: unde lenius doceas optamus. MAT. Nihil uos ista res turbet. Nam sessio ut animus uigilantius agat / quam toto si recubem corpore efficit. AMI. Nequit labor ullus inhibere uolentem dum qui uult amat. Pergite: nos studiosos habebis et dociles. MAT. Vestra omnis quaestio a triplici dubitatione deduci mihi plane uidetur: quod bonis aduersa: malis prospera frequenter eueniunt: et tertio / quod praeteristis ne / scio quomodo / haec ipsa utrisque quandoque communia. AMI. Re plane ut est / recte percepisti. Nam in his graui cecitate torquemur: quam utinam leues / ac diluas. MAT. Constare satis omni sapienti: qui dignitatis humanae rationem tenet equidem arbitror: Deum ab initio hominem condidisse: et ex illo uno tanquam ex stirpe sparsisse per orbem omne genus humanum: suosque uniuersos uoluisse fore cultores. nullo modo praesertim ut hic inferius manerent aeterni / fatique essent: quod est coe cum brutis: solas absumere fruges: Altior fuit fingendi hominis ratio: altius consilium / sacramentumque diuinius: ut quae plane esset uiua / et constans / et certa quadam diuinitatis effigies: non terrena sed caelesti uirtute omnino praeditus. Rebusque quae hoc in mundo sunt: omnibus praestantior atque sublimior: perenni tandem et felicissima immortalitate / uirtute aemulatus / sibi copularetur in caelo. Assentimini hac in re libere mihi / an fundamentum istiusmodi certum atque immobile infirmum putatis? AMI. Etiam istud ipsum et pulchre et constanter fatemur. MAT. Consequens itaque est / si caelestis / si

Amoris uis
maxima.

De quibus
questio

Prima ratio
cur boni ue
xantur.

No.

Beatus finis

Vnde terre
norū tantus
amor.

Ignoratio
Sui.

Quot ex
prosperis
mala.

diuinus / si sapiens / si et immortalis / et formis formosior humanis ē
animus / et delibatus / ut Pythagoræ dicere memorat Cicero e mē
te ipsa diuina: eundem supernā illam patriam : quæ una est omniū
parens: et ciuitas / unde diuulsi atq; decerpti singuli sumus : debere
præter cætera omnia amare præcipue: amatam optare: optatam ac /
quirere: et qui ultimus ac beatissimus finis est / acq̄isitam æternis sæ
culis possidere . Quoniã uero bona illa cælestia abdita nobis et re /
motissima sunt: ut nullis corporis sensibus ꝑcipi queāt: Terrena au
tē ista sensibus subiacent tota: naturãq; habent et genesim ex cras /
sa: colorata / concreta / palpabiliq; materia: ut apprehendi / posside
riq; possint: alliciuntur q̄ plurimi blãdis aspectibus / et tanquã uene
ficis umbris / falsiq; imaginibus sic excæcantur: ut totis animis ceu
quadrupedes rebus caducis conuersi atq; deuoti / iaceant / et decur
uentur in terram : quorum miserandam secordiam Propheta de /
plorans . Homo inquit cum in honore esset / degenerauit / cõpara
tus est iumentis insipientibus / et similis factus est illis. Quibus sa
ne de tenebris erūpit (proh nefas) morbus pestifer ille / et isanabilis
lues: quæ ē ignoratio sui: ut se se homines extra quærētes / cõtra del
phicū monitū interius deserant: et quæ odisse Sapientum erat / amē
tes appetant : eos solos beatos existimantes: qui habitis præsentibus
bonis perfruantur / et gaudeant: miseros uero qui careant: quodq;
dolēdum est magis / ac lachrymis ꝑsequendū: uix ulli quidem iam
reperiantur: qui conquisitis non protinus abutantur: qui per occa /
sionem / licentiamq; peccandi flagitiose non peccent. Diuitiæ libidi
nem fouent: et lasciuiam procreant. Potentia dignitates / honores /
et huiusmodi reliqua : quæ opinione falsa : quam diximus: in pre /
tio sunt: superbiam pariunt: ambitionem enutriunt . Iram alunt /
odium / inuidentiã / prodiones / parricidia / uenenãq; intentāt. Vi
ribus uero corporis bella geruntur / oppressiones / direptiones / col /
luctationesq; irritantur. Proceritas autē et corporis forma prostitu
tioni cõceditur / stomachandæ perniciosãq; libidini . Vxorū gra
tia et liberorū charitas / necessitudo / dilectioq; suorum quem a
recto non abstrahit: et ad nefas non omne compellit? Compertissi
ma sunt hæc: quæ neq; inficiari: neq; obscurare quisquam facile pos
sit. Ob id causæ nimirū fideles suos et charos pius Deus / atq; benefi

eus talibus his momētaneis et fragilibus bonis priuat | et exuit : nō
 ut sæuiat / pcutiat | perdat: et mactet grassator: ut dicebatur et carni
 fex: sed ut salutaris / atq; optimus periclitantiū liberator a culpa et pe
 riculis eximat: saluetq; | et muneret: cui diligenter cum cogito | hoc
 sane ppositū inesse mihi uidetur: quod sapientissimo principi: q iu
 uētuti certamina / uenationes / cursus / agitatiōes equorū ceterorūq;
 laborum perpeffiōes grauiſſimas atq; diutinas: et cum his anxia bo
 narum artium studia decernit | et impartit: ne umbra et ocio torpei
 ant: et macello saginati atq; culina mollibus tantummodo lati / sem
 per respirent in uitia quod est uenenum generosorum animorum /
 et ultimus uirtutum interitus . Quod q̄ sit certe uerissimum i do
 neus hoc loco nobis est testis Scipio Naffica . Ille pontifex . Ille sa
 piens . Ille et in repub. maximus : Qui cum de excidenda Cartha
 gine consultatio inter Romanos proposita esset: haud quā delen
 dam fore censebat: et contradicenti Catoni | et decernenti ut diru
 eretur / acerrime repugnabat / contestans pacem / ociosamq; secu
 ritatem Ciuitati futuram exitio . Contra urbis æmulæ terrorem ro
 manæ uirtuti necessariū fore tutorem . Non est mos gestus Scipio
 ni quietis falsa dulcedine / arduam posthabente uirtutem . Tandē
 extincta Carthagine / externoq; metu depulso / de prosperis et flo
 rentibus rebus bella emanauere ciuilia : amissa uetus morum inte
 gritas : exhausta postremum | et absumpta libertas pulcherrima .
 Quanta simul ex ocio atq; ignauia procreata sit petulantia atq; li
 bido / Iuuenalis his uersibus eleganter expressit .

Præstabat castas humilis fortuna latinas

Quondam: nec uitiiis contingi parua sinebat

Tecta labor: somniq; breues: et uellere tusco

Vexatæ duræq; manus: et proximus urbi

Hannibal: et stantes collina turre mariti .

Nunc patimur longæ pacis mala: sæuior armis

Luxuria incubuit: uictumq; ulciscitur orbem

Nullum crimen abest | facinusq; libidinis / ex quo

Paupertas romana perit .

Videmus igit omnia hæc lubrica
 et incerta siue corporis sint / siue fortunæ bona: ad quæ mortaliū cæca
 cupiditas semp̄ ahelat / detrimēto sæpius eē uirtuti / et aduersis hoīem

Labor uie
 tutū custos .

Scipio naf
 fica de
 Carthagine.
 Cato ad
 uersatus.

Iuuenalis.

Virtus non
cōstat sine
aduersario.

No .

Socrates.
Plato.

Diogenes.
Zeno.

Crates.

Regulus.

No.

magis / q̄ secūdis fieri beatū: deniq; totius uirtutis et laudis dignosci
rationē solis aduersis: quæ qui tollit / uirtutem tollit: q̄ accersit / uiri
tutem accersit: quoniam iter se adeo proxima sunt / cōiugataq; na
tura: ut remotis atq; disiectis / uirtus quæ sit / nullo q̄dem modo int
telligi possit: quæ et malorum atrocitate atque numero crescit eti /
am. deumq; propius semper accedit. Et ut hoc loco prisorum gen
tiliū: quæ uos delectant / et altius pungunt / exempla cōsecter: oport
tune quoq; ubi locus fuerit / Sanctis et illustribus nostris usus: So
crates / Plato / Diogenes / Zeno / Regulus / Mutius / Curius / Fa
britius producantur in mediū . Quæso de Socrate an esset illa tam
celebris et præcipua patientiæ fama: nisi mortifero poculo coactus
fuisset in carcere mori? Aut Platoni tanta sane laus attributa con
stantiæ: nisi philosophiam dum quærit / ueluti fugientem / captus a
Piratis et uenundatus crudelissimo Tyranno Dionysio ifracto ani
mo seruiuisset: et deinde in æginam ductus iterum se uendī mini /
me iniquo animo tulisset? Quod pari præconio dignum / semperq;
memorabili: dum erunt litteræ / Diogeni contigit: capto etiam a pi
ratis: et Xemadi Corinthio in Creta uenundato . Zenonis Stoico
rum principis cogor et hic meminisse: qui naufragus cum iacturam
haud paruam iuuenis fecisset: mæstus Athenas cōcessisse dicitur: et
ibi prætereuntem Cratem conspicatus: illi se in discipulum dedisse:
a quo cum cœpisset instrui / fructumq; doctrinæ percipere: Quan
do naufragium feci / secundis uentis nauigauit inquit . Ea enim me
uis sane ad philosophiam applicuit . Quæ uero te ætas unquam o
Regule / aut quæ te linguæ tacebunt? Vtraq; enim Fortuna: si
quid ea est præter consilium / dispositionemq; diuinam: suos in te
conatus effudit omnes / tibi præsens / tibi blanda / tibi obsequiosa /
ne dixerim pedissequa cum paruisset: per triumphalesq; uictorias
tuum nomen ad summū honoris et gloriæ fastigium sustulisset: inf
fida deniq; uel irata cruentā in te manum exeruit: Per obscena di
raq; supplicia te ludificauit: et ut uictor euincereris effecit. Sed quo
niam sapientis et fortis uiri / eiusdemq; integerrimi sub iugum mit
ti animus nequit: neq; ludibrio / neque multitudine atrocitateq;
pœnarum robur generosi animi tui ac dignitatem deformare Car
thaginenses potuerunt . Subiit carcerem trabeum / angustum /

et teretem / clauorum aculeis interius plenum uenerabile tuum cor-
pus: laceratur / discerpitur / dum per terram pulsa rotatur machina:
et inoffensus animus de sede non pellitur: quoniam suum bonum
omne malūq; in sui potestate retinuit maior atq; fortior omnibus
rebus. At Sceuolam quæ res tulit ad astra? Umbra ne et ocium? an
experimentum illud inuicti spiritus: cui comperari non possit ma-
ius: cum dexterā sponte iniectam igni passus est torreri / atque aduri:
Porfenam hostem ut hoc signo ab obsidione propelleret: Regi ob-
iectans in faciem agere et pati Romanæ esse uirtutis: Addens præ-
terea atq; contestans / quod ipse perficere per errorem minime po-
tuit: de coniuratis futurum alium / qui hostem Romani imperii cō-
festim interimat. Quā coniurationē Porfena formidans / pacis fœ-
dera mox cum Romanis iniuit / seq; a bello cōpescuit. Ad Curiū
deniq; uenio atq; Fabritium: quibus neq; delatum imperium / mi-
litaresq; uictoriæ: neq; cætera multa: cum domi: tum militiæ prospe-
re et magnifice gesta / tantum unq̄ laudis peperere: quantum gra-
uis et uoluntaria inopia peperit. Quorum alter Sannitum legatis
scamno sedentem præ foco / et lignea parapside cœnātem rapas spe-
ctadum se præbuit maiore cum gloria: q̄ uel Midas unq̄ / uel Lucul-
lus in auro ābitiose cœnauit: luxuriosoq; assedit i ebore. Alter egen-
tissimus omnium: generosi autem ditissimus animi: partem regni a
Pyrrho propositā constantissime spreuit. Si ducenda est i malis infir-
mitas corporis / Si morbus / si dolor / si cruciatus / si inopia / si uin-
cula / si mors deniq; ipsa: isti quos modo commemorauimus: isti inq̄
non ignaui / non agrestes: sed philosophi / et maximi et clarissimi
sine cōtrouersia uiri in tantas se sponte calamitates dedidissent? Sed
dedidere: quoniam hæc ista quidem uiris bonis mala nō sunt: quin
exercitia magis / stabilimenta / neruiq; uirtutum: quæ illi uel huma-
na pro laude / uel pro reipu. commodo perferenda putauere salubri-
ora iis: quæ uulgo nuncupamus bona atq; prospera. Magna igitur
ut uiri eloquentissimi et ardentissimi Lactantii nostri sententiam
usurpem / et præcipua uirtus est patientia: quam pariter et uulgi et
publicæ uoces / et philosophi / et oratores laudibus celebrāt. Quod
si publicæ et omnigenæ uoces uulgi æque / et philosophorū nobilif-
simorūq; gentiliū patientiā tantopere celebrant quæ sine aduersan-

Sceuola.

Porfena.

Curius.

Fabritius.

No.

Lactantius.

Virtus q̄ti.

Mexentius.
Phalaris.
Nero.

Andreas.
Ioannes.
Petrus.
Paulus.
Laurentius.
Agatha.
katerina.

Lex naturæ.

tibus malis intueniri non pōt: quanto nos magis | q̄ iniciati Christo fonte baptis̄matis humanis bonis renuntiamus pp̄ bona cælestia: et qui admonemur in euangelio ore diuino | Regnū cælorū uim patitur: et uiolenti rapiunt illud: et arcta ē uia quæ ducit ad uitā | ab ea uirtute non abhorrebimus | factum genus | et electū diuinis ibuti / rum disciplinis | tū moribus ? Omniū igiŕ et litterarū et gentiū consensu liquet: ut sparsa breuiter colligā uirtutē sine mutuo / aduerso q̄ nixu haud posse constare : nec dignitatem suam nomemq̄ retinere: quin solā eam esse: quæ beatā uitā efficiat / et struat iter in cælū: quam si quis in animi domicilium admiserit: contra omnē flatum / casumq̄ fortunæ sic eum indurabit: ut non modo dicā asperitati / bus non uinci: sed ne inclinari quidem possit . Nulla enim sunt data arma fortunæ / quibus uirtutem expugnet : nullum telum / quo sapientis animū feriat: nequitia atq̄ crudelitas uim suam aduersus uirtutem intentet : Exhibeat Mexentii feritatem . Phalaridis taurum . Neronis sæuiciam . Erigat cruces . Rotas extruat . Eculeos tēdat . Ducat in medium singula tormentorum et necis genera: iacebit ne uirtus: aut mœrebit: aut succumbet? Proorsus minime . Fieri . n . neq̄t ut uirtus cedat . Validius siquidē esse oportet quod uincit / eo quod uincit̄ . Non est aut̄ crudelitas uirtute potentior . Tyrannorū feritas crucem experta est in Andrea . in Ioanne uenenum atq̄ exilium . Iterum crucem in Petro resupinam . Gladiū in paulo . Ignē in Laurentio . pectoris excarnificationem in Agatha . Rotam in katerina . In his et reliquis Christi martyribus fœlix et inuicta patientia crudelitatem superauit: et ita superauit / ut quidam latiores tormenta respicerent: q̄ uitā optarent . Carnificibus alii ceruices sponte submitterent . Plurimi pro tortoribus magna pietate rogarent . Nonnulli succumbentes gladiis / et iniquas pœnas excipientes de regno interim dei / de conuersione / pœnitentiæq̄ docerent . Tutam igitur ab omni incurſu esse uirtutem satis apparet: et bonos uiros ea duce / auspicio / fauoreq̄ diuino contra aduersa omnia animose obiectare se posse . Esseq̄ in re nostra sæpe in his paruis atq̄ labentibus plecti: et breui curriculo temporis huius uexari: ut in paruis cōcussi firmemur in maximis : et pro caducis et perituris pmereamur æterna . Ita namq̄ sumus instituti natura: quæ cœpit non legē tunc

dare: cum lex scripta est: sed tum cum primū p̄diit in lucē hominū
genus: ut maiora minoribus proponamus bona: et publicas priua
ris anteferamur utilitates. Sed temporalia sunt præmia uitiorum:
æterna uero uirtutū. Nā si exorta tempestate nauis: quæ altū tenet /
subuertēda uidetur: nonne argutus gubernator: et prudens tū mer
ces pretiosas et onera impigre proicit: eamq; iacturam taciti tolerāt
nauigantes: ne cum rebus simul et ipsi naufragio pereant? Non /
ne milites / cum urget obsidio: telis ictibusque exponuntur
primi: tota ne respu. quæ pluris est / euerſa funditus corruat? Quid
dicam de medicis: qui ualitudinis causa aceto ulcera proluunt: sale
nitroq; mordent: ferro atq; igne sauciant: ossa radunt: neruos ab /
strahunt: uenas contundunt: et putre refecant membrum / ne pars
sincera trahatur? An idcirco crudeles / q̄ non exaudiunt supplices:
nec uulneri et putredini parcunt? Immo salutare: Immo pii: Im
mo benefici. Quanto iustius / q̄toq; satius Deus pientissimus Sa
maritanus / et uerus medicus hominum optimos suos quos amat:
quosq; reposita manet futuræ beatitudinis imortalis et amplissima
merces / tū inopia atq; incōmodis: tū luctu / et mala ualitudine affi
cit? Diui Aurelii nostri hoc loco uerba citabo. Matres inquit quā
do fricant in balneis filios ad salutem / non ne paruuli clamant in /
ter manus earum? Illæ ergo crudeles / ut non parcant: non exaudi
ant lachrymas? Plenæ siquidem pietate sunt / et non parcitur eis.
Sic et Deus noster plenus est charitate / et tamen non uidetur exau
dire / ut sanet et parcat in sempiternū. AMI. Recte / pie / diuine.
Sed ē ne iam tēpus ut fatigatus a dicēdo tibi q̄tē idulgeas? MAT.
Minime quidē / ita. n. me colloqui iuuat: ut etiam lassitudo magna
mihi iam sit ex parte detracta: quod intenta efficit opera: quam uos
mihi datis: et suffusi / ut uideo / oculi lachrymis. AMI. Amicorum
gratia multa solent qui amant facile perpeti: et eos parum sentire
labores: quos sua fortassis in re subire non possent. Sic enim nos
delinisti primum cōmemorata laude / potentiaq; uirtutis: et timi /
dos erexisti tandē: ut lachrymas uix teneremus. Quod si liceret / di
em una cum nocte tecū hic agere nec gratiaremur: sed cōmodo oīo
tuo si uis cadāt nostra hæc grata et sancta solatia. MAT. Noui du
dū eq̄dē uos egregia charitate i me / et reuerētia p̄ditos: quæ icēdit lō

Similitudi
nes aptæ.

No.

Augustinus.

Vis amoris.

Secunda rō
cur suos deus
affligit

Flagella
illuminant.

Esaia .
Paulus .

Catuli

Equi docent

Tentatio.

ge me magis et uiribus tāq̄ la cessitis / ut gliscat animus facit. AMI.
Deus imortalis q̄ fœlices hodie sumus / cū tua nobis oratione frui
abūde tā liceat. Tuq̄ pater neges quicq̄ tibi hoc labore esse iucun
dius. MAT . Nihil molestus is labor : unde egregius et grandis
aliquis fructus acquiritur. AMI. Ita te Iesus salutaris amet : et te be
ne fieri incolumem uelit ut quidem es promptus ad illius laudem /
nostramq̄ salutem. Pergito igitur q̄ diu uis . MAT Nulla mihi
plane calamitas deterior ac miserabilior esse uidetur / q̄ cœcitas men
tis : cui nihil est quod tantam caliginem / tantumq̄ torporem offū
dat / si uerum excutimus / nec fallit nos error pessimus uulgi : q̄ sem
per esse quietum / et sine labore uitam transire . Atq̄ idcirco exca
catis nobis præsentiibus commodis / nihilq̄ cœleste et imortale cernē
ribus : sed tanq̄ subeticis clausis in mortem oculis iacentibus : qui
bus amplius nullus est sensus / apponit Deus tormenta / quæ dixi
mus : nosq̄ acrius præmit : ut experrecti lucem tandē conspiciemur
torpentis animi tenebras depellentem. Qua una de causa scriptum
in Esaia uerissime arbitror : Vexatio dabit intellectum auditui. Et
illud in Paulo quo nihil est certius : Virtus in infirmitate perficit̄ .
Quam efficax / q̄q̄ ualidus sit labor et disciplina non in nobis mō :
sed ī bæluis quoq̄ rōne carentibus facile cognoscimus . Catuli suis
hæris applaudere atq̄ parere didicere uerberibus . Venari quoq̄ / tra
re / profilere / erecto corpore incedere : bacillum / ouum / pomum / fi /
scellam ut iussi hīc inde transferre . Fame raptrices uolucres aptari
aucupio : et quod mirandum est maxime : captam ex unguibus præ
dā sibi etiā patiuntur sine repugnantia eripi . At uero qui equus
adeo ferox / adeoq̄ indomitus / quem lupatis atq̄ calcaribus sessor
bene domitum et obsequentem sibi non reddat ? Quod si per ine /
diam atq̄ laborem tantum in animantibus rationis expertibus ꝑ
ficit humana solertia : quid manus domini cunctorū opificis atq̄
magistri in homine per eadem ista putanda est profectura . Ten
tat afflictionibus nos itaq̄ Deus : et ducit per ignem et aquā / ut sē /
per euigilemus orantes : et terrenis humanisq̄ despectis / de sublimi
bus cogitemus atq̄ cœlestibus : quod nemo efficit : qui præsentiibus
rebus magnopere gaudet trāquillus atq̄ imotus : siquidem uirtus
nulla tanta utiq̄ est : nullus etiā tantus diuinæ gratiæ cumulus :

quem non dissipet | aut certe diminuat illæsa fœlicitas . Hæc . n . se |
 curitatem nimiam | temerariamq; gignit audaciam . Insolentiã pa
 rit . amentiam ebullit . Fontē lachrymarum extinguit . Mortis recor
 dationē dissimulat | Deū negligit . Cum uero tentamur | flagellis
 quatimur : molestiis cōterimur : cum morbi subeunt : pauor ingruit :
 oculos repēte in cælū attollimus : nosq; perfragiles | indigentes | lu
 bricos | et mobilitati atq; ruinæ semper obnoxios esse cernentes : di
 uinam opē et digitum propensius quæritamus . Hinc preces | hinc
 gemitus | hinc lachrymæ | hinc humilis cognitio sui | hinc pietas in
 omnes | hinc rerū contemptus | hinc fœdæ libidinis horror | hincq;
 (ut omnia solo uerbo complectar) et tota et certa hominis salus .
 Qua de re Iob noster omnibus detrimentis et malis attritus : Visi
 ratio inquit tua custodiuit spiritum meū . Et uas diuinæ electionis
 et gloriæ Paulus . Ne magnitudo reuelationum extollat me : datus
 est mihi stimulus carnis meæ : qui me colafizet Angelus Sathanæ :
 pp̄ quod ter dominum rogauit : ut auferretur a me : et dixit mihi suf
 ficit tibi gratia mea . Nam uirtus in infirmitate perficitur . Abun
 dant mihi hoc loco in genere hoc atq; proposito multa et præclara
 cum audita | tum uisa exempla sæculi nostri | quæ i duo nunc ego
 perstringam . Alexander Gonzaga : is | qui germanus est Ludouic
 co Mantuæ Marchioni secundo cum coalesceret formosæ indolis |
 mactæq; uirtutis puer | cœpit extemplo strumofus euadere : atq; ita
 deformis | ut gestare caput uideretur ad pectus | scapulis superne ela
 tis ultra ceruicem . Hic nil publicum curans | uitam priuatam agit
 omnem : et ocio præclaro : cum litterarum | tum deuotionis intentus
 pie religioseq; uersatur . Diligit admodum et dei seruos | nos Regu
 lares ita Canonicos præcipua familiaritate complexus : ut conuesci
 et coniocari : cum animo remissionem indulget : nobiscum sæpe
 soleat amice quidem et libere . Is super recreatione et ioco semel de
 se ridens | O humani corporis formosum spectaculum | et pictorí
 bus dignum facete et humiliter ait . Serio quoq; iterrogatus aliquã
 do q̄ti formam corporis et ualitudinem prosperam emeret : tãtum
 abest adtecit ille : ut uires corporis optem : ut et nolim eas mihi cōce
 di | si facile possim : in quo præsens et testis est mihi deus : quem hu
 mani pectoris nullus āgulus latet : me ex animo et studio loqui . Nã

b. i.

Aduerforum
fructus.

Iob.

Paulus.

Alexander
Gonzaga.
Ludouicus.

Militiæ
pericula

Absolon
Narcifus
Ganimedes

Iuuenalis

No.

Malateſta

cum memetipſum conſpicio: de rebus omnibus | quæ ſunt cæteris
appetibiles atq; iucundæ: De libidine dico | de cupiditate | de ho-
noribus ac dignitatibus: ſurgit mihi contemptus et facieras quædã:
cogorq; cum propheta clamare. Bonum mihi quia humiliasti me |
ut diſcam iuſtificationes tuas. De meis quotquot ualido uſi ſunt
corpore: totidem conſecuti ſunt arma: quæ ubi refulſerint: quam
integram oro uirtutem relinquunt? quos mores incorruptos? quot
direptiones et prædæ? quot ſupra: quot homicidia: quot urbium
euerſiones: et populorum committuntur? Taceo reliqua: quæ quo-
ties ualitudo | et robuſtiſſimæ uires arriferint: ambitioſe et libidino-
ſe potentes et ampliffimi uiri facile peccant: cæca præfertim illis ip-
ſis adblandiente fortuna: a quibus plane malis atq; periculis | nullis
piaculis et ſacrificiis interdum expiandis | facile prodigioſus ipſe dif-
fugi: ampliora meditando: celiſioraq; ſuſpiciens: quo bono nullum e-
quidem maius: nullumq; diuinius. Potuiſſet ne Abſolonis noſtri
ſpecies: ſpecies aut quæ a poetis eſt nobilitata tantopere Narcifi: et
Ganimedis illi æque prodeſſe: atq; incommoda hæc ualitudo | et
gibboſa deformitas? Si quis negat uel muſſat: citetur uel cum ru-
bore | ſi neganti frons ulla iam eſt: Satiricum illud.
Formam optat modico pueris: maiore puellis
Murmure: cum Veneris phanum uidet anxia mater?
Sed uetat optari faciem Lucrecia: qualem
Ipoſa habuit: cuperet Rutulæ Virginia gibbum
Accipere: atq; ſuam Rutulæ dare. Deq; maribus ſequitur:
Nullus ephorum
Deformem ſæua caſtrauit in arce tyrannus:
Non prætextatum rapuit Nero loripedem | uel
Strumofum: atq; utero pariter gibboq; tumentem.
AMi. Gratus tibi etiam eſt Iuuenalis et commodus. MAT. Et ſi
obſcenus eſt ſæpe et lubricus: attamen cenſuram nunq̄ diſſimulat |
aut cauillatur ad uerum | tanta eſt apud omnes ueritatis gratia: tan-
tus et honor. Quale et illud eſt: Iugulari facinora ab hominibus
ſanctæ et chriſtianæ religionis ignaris? Sed ne intermittamus quod
ante polliciti ſumus: alterum de illuſtri Malateſta Nouello ſubiicie-
tur exemplum. Qui auſpiciis non longe diſparibus: q̄ narratus

Alexander ægrotat . Varicosus enim cum esset: et uenæ circa genu tumorem : crus paululum deformantem ægrius ferret : de remedio aduersantibus medicis pertinacissime deliberauit. Cauterium itaq; illo iubente cruri adhibitum est: cœptamq; uenam obligari: cum protinus grauis adeo / et irreparabilis sed dolor insinuauit ad nervos : ut uitam pene in dolore tenuerit manseritq;: deinde non tibia modo et planta attractus \ sed corpore simul toto inualidus: nisi q̄tum alienis humeris et lacertis annitur . Huius hæc maxima laus: q̄ de sperato fortissimi et aptissimi corporis robore / et pristino gradien / di officio se totū generosi animi princeps philosophiæ: et litteris sa / cris deuouit atq; dicauit: in q̄bus assiduus maxime p̄ficit : doctissi / mos uiros quoq; sibi asciuit: et bibliotecā omnis generis rerum præ / clarā atq; mirabilem / et æmulantē quicquid magnificū in libris ha / bet Italia: Cesenæ in æde celebri seraphico Francisco dicata cōstru / xit impēsa et ornatu solēni. Lætus iā et sapiētissimus prædicat hor / ribili se cæcitate sanatū / cœpisse uidere: et usum semper corpore an / tea: nunc uero animo uti: altero baluarū tantum: altero proprio et maximo et salutari hominis bono . O præclarum compendiū cum ab infecto mortali corpore animus ipse in tantam lucem excessit . Non mala sunt igitur ista: ut uobis quidem uidebatur : sed optima et salutaria. cum documēta: tum remedia cæcitatē humanæ: concre ti obductiq; torporis per tranquillitatē atq; segnitiam: a quo torpo / re et cæcitate o nos dominus utinam seperet et liberet . Sed neq; fa tis hæc dixisse / ut indicarem cur Deus sanctos præsentis temporis afficit malis . Nam plura supersunt hoc potissime / q̄ hæc ut ãte di ximus: et erit sæpe dicendū / non sunt mala: magis aut ueriusq; pia cula quibus eluuntur: quæ certa sunt mala: quibus ob infectā ab ori gine ipsa naturā quoniam recti iusti q; uiri carere etiam diu non ua / lent: diuina in prouerbiis uoce dicente . Septies in die cadit iustus / et refurgit. Atq; sacris in prouerbiis iterū. Quis potest dicere mun dum est cor meum : purus sum a peccato ? Atq; illud Iob ingemi / scat . Quis potest mundum facere de immundo conceptum semi / ne ? et luna et astra non sunt munda in conspectu Dei: quanto ma gis homo putredo: et filius hominis uermis ? Et Ioannes apostolus tandem profiteatur et dicat . Si dixerimus quia peccatum non ha /

b.ii.

Biblioteca
in signis

No.

Alia patien
di ratio.

De purga
toris
pœni.

Vitæ
fluxus.

bemus nos ipsos seducimus: et ueritas i nobis non e . Inde ppter ea purgatoriae inuentæ sunt pœnæ: quas uulgus didicit mala nunc cupare: non quia mala Sed quia aspera sunt et difficilia . Quoniam igitur ita res est: nec tam argumentis eget q̄ fide: hic purgatione hic lacro est utiq; opus : quando fieri nullo quidem modo iam potest humanus ut animus ad auctorem reuertatur suum: a quo primum delegatus fuit in corpus : nisi prorsus omni defecatus labe terrena / atq; ita innoxius ut tum extitit : quando et conditus / et coniugatus corpori fuit . Scriptum est enim in Apocalipsi : ubi Ciuitas illa Sancta Hierusalem: ciuitas Dei: quæ et mater nostra est: instar no / uæ nuptæ / et sponsæ ornatae describitur . Nihil inquinatum introi bit in illa neque faciens abominationem . Mauult etenim pius ex misericordia deus Sanctos suos incõmodis / atq; flagellis depurare præsentibus: atq; redimere paruo / breuiq; compendio: q̄ purgato / rio igni dimittere : qui et si æternus non est: miro tamen modo : ut de Augustini nostri sententia loquar: grauis est: quippe omnem pœ nam excellens: quam unq̄ passus sit quisq; in hac uita mortali . In / digne itaq; aduersamur deo: quando tam certa / tamq; salutaria me dicamenta uel formidamus : uel criminamur . Atq; hoc equidem carissimi primũ admiror qua ignauia / peruersoq; iudicio nobis tã ta est corporis cura: cuius uita omnis uel longissima aliud profecto nihil est: q̄ uelox / et citatissimus cursus ad mortem . Sed breuis: no tula uix in muscis minima . Animi autem : q̄ sacer: qui diuinus: q̄ et sempiternus futurus est / et cælestis beatitudinis particeps : nulla uel sollicitudo / uel pensum . Vera suaui illa Poetæ sunt carmina : quæ locus iste cogit me meminisse .
Ut corpus redimas ferrum patiens et ignes /
Arida nec sitiens ora lauabis aqua :
Ut ualeas animo quicq̄ tolerare negabis
At precium pars hæc corpore maius habet .
Equidẽ mihi si pponatur libera optio: nihil cogitabo eligere p om nẽ hanc uitã . humanũq; diẽ pati semper ut expiatus hinc liber eua dã : cum hic quidẽ per misericordiã / insignẽq; clementiã moderẽ deus rem omnẽ humanã: post excessum a corpore p seueritatẽ : di / strictãq; iustitiã: et q̄ nunc benignus est pater: tũ inexorabilis futu

rus sit iudex | et minimi quadrantis exactor. Quod q̄ secum animo
 nō anteuertit: non phorret: non cōtremiscit: p̄fecto iam est omni
 amēte deterior. Tempus erit | tēpus inq̄ quando dauiticū illud in
 telligat: sed sine m̄roris et p̄nitentiæ fructu. Peccator uidebit et
 irasceat. dentibus suis fremet et tabescet desyderiū peccatorū peribit.
 Sed quid uestra hæc sup̄cilia? quid frontes rugatæ? Quid in alter
 utrum ista conuersio? quid tandē? quid hæretis diutius? dicat qui
 mauult si satis non sunt: qui hactenus uerba fecere pro omnibus.
 AMI. Magna nobis uisa res est | et stupore certe dignissima: q̄ im
 munem a peccato humanā uitam traducere queat nemo. Si liber
 est homo: et sui ipsius ius integrū tenet: q̄d est p̄ deū q̄ peccata om
 nia uitare non possit: aut: cū peccat: cur puniē si liber oīo non est?
 Grauiſſima plane sunt sanctarum litterarū: quæ ad rem citasti: testi
 monia atq̄ oracula. Sed rei ingenium prorsus aduersatur et ratio.
 Solemus audire libero quidem arbitrio et patrari et declinari quod
 cunq̄ delictū: hominēq̄ et bene et male mereri una uolūate dum
 taxat. unde illa Augustini certa maximaq̄ sententia ad omniū iam
 ora manauit. Vasis iræ deus nunq̄ redderet interitū nisi inueniretur
 homo uoluntariū habere peccatū quia iuste deus non inferret iram
 ei: qui ex necessitate incidisset in culpā. nunc uero quomodo possu
 mus non turbatis audire animis neminē non delinquere quanta uis
 bonitate sit p̄ditus | utq̄ eluatur indigere supplicio? MAT. Op
 portuna p̄fecto uestra est admiratio: peracutaq̄ quæstio: quā o uti
 nā possem q̄tū ea postulat | explicare: sed ociū et uires exiles sunt mi
 hi: nec audeo incidentē rem istā satis implere. Attamē ne cui loco
 uideat non esse respōsum | et fuga nos tueri fortasse credamur | q̄
 cōmenticia ista res sit: paucula quædā | ut breuius potero | summis
 labellis p̄ dignitate ueritatis nunc delibabimus. alias plenius | et quā
 tum res ipsa domino fauente postulabit. AMI. Ita breuitatē ipsi
 quoq̄ p̄camur non disceptādi: sed noscendi ueri percupidi. MAT.
 Peccati omnis ratio atq̄ cognitio | ut plane mihi uideat | trifariā de
 duci | describiq̄ cōuenit. Primū. n. membrū partitionis ē: quod Ori
 ginale uocat: de quo p̄pheta in psalmo uerbis his meminit. Ecce
 .n. i iniquitatibus cōceptus sum et i peccatis cōcepit me mater mea.
 et ad Corinthios Paulus Sicut i Adā omnes moriunt: sic i christo

No.

Cur nemo
 absque
 peccato.

Augustinus.

Capitale.

Veniale.

No.

omnes uiuificabuntur. Alterū est capitale atq; mortiferū: auertens hominem p̄sus a deo: et perpetuā obligans morti: de quibus talibus Esaias iudeis illud enuntiat Iniquitates uestræ diuiserunt inter uos et deum. Tertium nūcupant ueniale: quod facillima dignū est uenia positum in minimo puncto | graduq; malorū: uixq; delicti naturam nomenq; recipiens: quoniā neminem diuellit a deo | nec gratiam uiolat: qua coniungimur deo: sed paululum tardat prope/ rantem ad deum: ut in cōficientibus iter: nudus alacrior ibit: q̄ palu damento grauatus. Primum illud: quod ab infecto principio | hoc est ab omniū primo parente ducitur: inuoluntarium inesse sibi ple/ ne et facile quisq; dignoscit. Capitale nostrum quidem totum est: et nisi uolentibus | et scientibus | et eligentibus nobis illo peccat: a quo neq; prohiberi | neq; ad illud cogi ullus potuit: aut poterit un q̄: nisi a seipso omnino uolente | ita in hoc sui compos est quisque mortaliū. Tria tamen ista alio | atq; alio expiatione indigent mo do. Natalis labes sacro fonte diluitur. Capitalis culpa p̄nitendi/ ne: lachryma compunctiq; animi dolore sanatur | adhibito sacramē to beatissimo Matris ecclesiæ. Sed ueniale leuissima opera abster/ gitur atq; dissoluitur: Satisq; est noluisse delinquere: neq; .n. salu/ tari confessionis remedio indigens est: diuinam nullo modo adimēs gratiam: sed nouum neq; charitatis habitum postulat: quam (ut diximus) non extinxit ac perdidit: sed tepesecit paululum atq; re/ misit. Ast uero necessitate ne | an uoluntatis quidem libertate mo do hoc ueniali peccetur: hoc est: quod ipsi nūc queritis: et ad quod ut respondeam expectare mihi uide mini. Prætermisissis iis: quæ que ri subtilius et curiosius possunt: ita dico Peccatum omne | et uolun tatis et arbitrii esse præter originale: quod actione nostra non conf rat sed aliena: de quo nihil amplius: quoniā de eo neq; præsens pro positum est. Sed uenialia | omnium minima neminem reperio ita posse uitare diu præsertim: quin labatur interdum: immo et sæpe ut ante monstraui mus: nisi exemptum a uiciato fomite carnis | et sanc titate firmatum a conceptu et utero matris: qualem plenum gratiæ et ueritatis regem gloriæ deum et hominem christum | et quæ eum Virgo genitrix peperit quos neq; peccasse unq̄: neq; potuisse pecca re fides et ratio p̄dicat: quales et Hieremiā dei p̄phetam: et āplioris

gloria uatem / et domini p̄curforem Ioannē baptistam: quos nun-
 q̄ certe peccasse crediderim: et si subtilius quispiā eos tamen potuif-
 se peccare contenderit: neq̄ durius refragabor ita putanti . AMI .
 Sed ab humana opinione q̄ apertissime dissentis / cum affirmas uo-
 luntaria uenialia esse peccata: et tamen ea ipsa uitari non posse? Si
 prater te alius hoc narraret: oblitus nobis uideretur quid doceret:
 aut quid ferat rerum natura . Quod .n. non fieri non potest: quo-
 modo uoluntarium / et liberum nominabimus? aut quod uolun-
 tate committitur: quomodo omitti non potest? MAT . Deum
 non posse peccare quisquis utitur ratione affirmabit intrepidus:
 quoniā peccare potentia non est: sed debilitatis / imperfectaq̄ uir-
 tutis: Idem interrogatus deus ne libero fruatur arbitrio: Frui re-
 spondebit haud dubie: Si dederimus deum: qui liberrimus est: ne-
 cessitate non posse peccare: dandū quoq̄ est hominē liberū culpa at-
 q̄ errore æque carere nō posse: ut .n. singularis illa dei .p̄fectissima /
 q̄ natura nullo quidē modo potest a uirtute deficere: ita et huma-
 na: quæ mobilis semp̄ et fragilis est: q̄q̄ libera: uacare semper culpa
 non pōt: non quia non libera: sed quia incōstans: uolubilis / incerta:
 parūq̄ obediens sibi est. Atq̄ ideo summa illa diuinaq̄ maiestas p̄-
 stat p̄ hoc mortalibus nobis: q̄ ex uirtute maxima deus peccare nō
 potest: ex debilitate: iustoq̄ fomite homo sine peccato diu euadere
 non potest . Hac ī re ab antiquis recētibusq̄ theologis multa sunt
 disputata: sed relinquit ita a singulis ueritas: ut peccato qualicūq̄
 p̄posito seperatim atq̄ disiunctim: possit quisq̄ liberī arbitrii uir-
 tute illud non cōmittere quidē: q̄ idem sane omnia cōiunctim uita-
 re nō possit: Quod ut liqueat inducit similitudo eruditi cuiuspiā-
 recte / appositeq̄ legētis: cui / si liber detur ut legat: dictionē quāli-
 bet singulatim docte exprimet et examissim . Omniū simul si lon-
 ga / p̄petuaq̄ habēda fuerit lectio: quādoq̄ uel uacillabit: uel delira-
 bit . Iter longū conficiētes p̄ ardua p̄fertim atq̄ p̄cliuia mediā sem-
 per tenere semitā et īdiuisibilē lineam p̄mere adunguē minime pos-
 sumus: ita in nullo peccare: nō uiatoris et adhuc tractātis humana:
 Sed triūphantis et cælestis est gloria . Nemo .n. tanta īnocentia / tā-
 taq̄ iustitia extitit unq̄: tantumq̄ anniti uel potuit: ut recta: quæ
 agit: ita sint alba: ita purissima: ut neuo penitus: et fecula uacent .

No.

No. similitu-
dinem

No.

Eseias .

Similitudi
nes.

Ouidius.

Paulus.

Alia ratio
patiendi .

milim. 01
ranib

Qua de re iustitiã omnem illã / quã uel in agẽdo bono uel in decli
nando malo a nobis impletur diuinos ante oculos cõstitutã strigili for
dido / fetulenissimoq; q; tergendis mēstruis datur: et si paulo ẽ ob /
scenius nomẽ: Esaias persimilem nuncupa . Ita certe in Ciceronis
officiis legisse nos puto nihil difficilius q̃ inuenire: quod in suo ge /
nere sit omni ex parte perfectum . Ego satius / impossibile dicen /
dum putauerim: quod ait ipse difficillimum factu . Hoc præfert /
et tanq̃ loquitur omne creatum . Quã uina quãso tam uetera tam
preciosa dabitis mihi: quã non mixta sint ima cum fece ? quã tam
delicata coctilia : quã spumosa non sint ? quã metalla ita probata:
quã scoriam non relinquunt igni / uel incudi ? At quasi nos ipsi si
militudinem quãdam habemus cum terra non falsa ratione scribit
Ouidius Terra salutare herbas eademq; nocẽtes Nutrit : et urticã
proxima sæpe rosa est . In hoc et ingemiscit creatura sancta omnis:
etiam qui spiritus sancti excepere primitias legem atq; fomitem to
lerantes in sensibus animo prorsus et uoluntati contrariam . Hinc
Paulus post raptum in cælum et tam præsens diuinitatis / ineffabile
que spectaculum: nesciens quo intuitu a se conspectũ / adhuc dure /
amarissimeq; suspirat quod non uult inuitum se agere / tanta uis
est infirmitatis humanã / et impotentia quodammodo sui . Quo /
niam igitur ita res est: non fortiter modo sed cum gaudio toleremus
aduersa: et i lucro ducamus plecti p̃sentibus malis: q̃ p̃cenis futuris
reseruari diuinã iustitiã: de quarum acerbitate quantum hic conue
nit dictum satis mihi plane uidetur . Quamobrem alia quoq; res
magno nobis potest esse solatio uel pro commissis meritis p̃cenas /
uel pro honestis indigna ferentibus: et efficere ut beatissimus in cru
ciatibus : atq; tormentis: iisq; etiã oblectemur uelut optimis rebus:
idẽst meminisse / q; in pressura / atq; erunna perseuerantibus nobis:
opemq; petentibus tanq̃ filiis offert se deus / quemadmodum pol
licetur in psalmo cum ipso sum in tribulatione. eripiã eum et glori /
ficabo eum. quo tam maximo tamq; p̃sente armatus prophetia præ
sidio ubiq; cum fiducia clamat Dominus illuminatio mea et salus
mea: quẽ timebo? Dominus p̃tector uitã meã: a quo trepidabo? Si
cõsistant aduersum me castra non timebit cor meũ . Si exurgat ad
uersum me p̃lium: i hoc ego sperabo . Et alibi quoq; secundũ mul
titudinẽ dolorum meorũ in corde meo consolationes tuã latifica /

uertunt animā meam. Erratis fratres: erratis: si fideles domini: quos
 dura pati et concuti cernitis: dimissos putatis: obliti consolationis :
 quæ in euangelio loquitur nobis. Dico uobis amicis meis ne terrea
 mini ab iis : qui occidunt corpus : et post hæc amplius non habent
 quid faciant: Hunc/hunc timete: qui postq̄ corpus occiderit: pote
 statem habet perdere in gehenam. Non ne quinque passeris ueneūt
 dipondio et ex iis unus non est in obliuione coram deo? Sed et ue
 stri capilli capitis omnes numerati sunt: nolite timere multis passe
 ribus pluris estis uos. Si capillus sanctorum: qui non suscipit læsio
 nem: sed neq̄ sentit : omnino de capite non p̄bit: q̄to uero magis
 quæso illorū animæ deo p̄tegente seruibuntur in tormentis: calamit
 atibusq̄ neq̄tia? Dimissi ergo nō sunt. neq̄ posthabiti. licet uisi
 sūt oculis isipientiū mori inq̄ derisū et in similitudinē iproprii ha
 biti. Victores uiūt. uiuētq̄ sēpitemis sæculis diadematis honoris
 et gloriæ coronati: sorte sactorū: et municipatū cæli possidētes cum
 beatis Angelis dei. Male habitū Andreā germanū Petri et in apo
 stolatu collegā an dicimus? q̄ Egeæ procōsulis iussu suffigēdus pa
 tibus: primū ingenti gaudio patibulū est ueneratus hunc i mo
 dum latissimus orans. Salue crux præciosa. Suscipe discipulū eius
 qui in te pependit : magister meus Christus. deniq̄ cum populus
 in Egeam furens atq̄ conclamans/eum de Cruce conaretur eripe
 re : non deponi se pertulit: Sed illam biduum hilariter sustinens in
 signis gloriæ martyr: ad supremum usq̄ spiritum mansit, semper in
 uictus. Miser ne: aut miserandus Stephanus fuit? qui quo āno cru
 cifixus est dominus: dum lapidaretur hierosolimis : inter saxorum
 crepidinem aperto super se cælo inenarrabili perfusus diuini lumi
 nis gloria dei maiestatem conspexit: cuius contuitu nō beatus esse
 non potuit? Infœlix aut desolatus Laurentius: q̄ instante Decio dū
 urereē in crate: Tyranni crudelitatem uafro scōmate ēt elusit / assa
 tū est iquiens: uersa et manduca: nā facultates ecclesiæ: quas ardēter
 adeo/et cupide sitis: in cælestem thesaurū manus pauperum detule
 rūt: et i cælū cōuersus gratias domio indefinēter agebat ut nō tā pla
 ne flāmis affici: q̄ beari oppido uidereē? Veniāus ad fœmias haud
 iferiores gloria dignas. Quid Agathæ obfuit excarnificatio pectoris
 māmārūq̄ diuulsio? quæ i cruciatu affata carnificē. Par erat inqt
 ut i puella āputare erubesceres: quod tu te i matre suxisti. p̄ge tu ut

.No. de
 Sanctorum
 capillis .

No.

Andreas

Stephanus